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Nr 143.

Ankom till riksdagens kansli den 19 maj 1919 kl. 5 e. in

Memorial i anledning av kamrarnas skiljaktiga beslut rörande 
dyrtidstillågg åt befattningshavare i statens tjänst.

(4:e avel.)

I en till riksdagen den 14 mars 1919 avlåten proposition (nr 225), 
hade Kungl. Maj:t, under åberopande av propositionen bifogat utdrag- 
av statsrådsprotokollet över finansärenden för samma dag, föreslagit 
riksdagen

1) att godkänna vid propositionen fogat förslag till kungörelse 
med allmänna grunder för dyrtidstillågg och dyrtidshjälp åt befattnings­
havare i statens tjänst;

2) att i avseende å dyrtidstillägget och dyrtidshjälpen för år 1919 
dels medgiva, att till befattningshavare vid postverket, telegraf­

verket, statens järnvägar, statens vattenfallsverk, statens domäner, post­
sparbanken, flottans pensionskassa samt folkskollärarnas pensioninsrätt- 
ning dyrtidstillägg och dyrtidshjälp må utgå av de medel, av vilka 
verkets eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas;

dels för bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg och dyrtids­
hjälp åt befattningshavare vid nedannämnda verk och institutioner å 
tilläggsstat för år 1919 anvisa

under sjätte huvudtiteln:
för försäkringsinspektionen ett reservationsanslag å kronor 34,900, 
att av bidrag till försäkringsinspektionen direkt utgå;
för statens biografbyrå ett reservationsanslag å....  kronor 16,900,
att av avgifter för granskning av biografbilder direkt utgå;
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under sjunde huvudtiteln:
för mynt- och justerings verket ett reservations­

anslag å ................................................................................. kronor 62,200,
att av inkomst av myntning och justering direkt utgå; 
för patent- och registreringsverket ett reservations­

anslag å ................................................................................. kronor 313,200,
att av patent- och varumärkes- samt registreringsavgifters medel 

direkt utgå; samt
för bankinspektionen ett reservationsanslag å ....  kronor 22,900,
att av bidrag till bankinspektionen direkt utgå;
dels ock till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg och dyr- 

tidshjälp åt befattningshavare vid verk och institutioner, som icke bär 
ovan särskilt angivits, å tilläggsstat för år 1919 såsom förslagsanslag 
anvisa

under andra huvudtiteln..
» tredje »
» fjärde »
» femte »
» sjätte »
» sjunde »
» åttonde »
» nionde »

kronor 3,595,000 
» 528,000
» 28,400,000
» 18,695,000
» 10,250,000
» 11,250,000
» 11,770,000
» 2,582^000

samt
3) att i avseende å dyrtidstillägget och dyr tid shjälpen för år 1920
dels till bestridande av kostnaderna för dylika förmåner åt statens 

befattningshavare och pensionärer in. fl. vid sidan av huvudtitlarna 
såsom avsättning å 1920 års riksstat anvisa ett för­
slaganslag, högst ...........................................................kronor 116,000,000,

dels ock förklara, att under år 1920 tillsvidare och intill dess 
definitivt beslut fattats rörande de medel, av vilka för sagda år kost­
naderna för dyrtidstillägg och dyrtidshjälp åt befattningshavare i statens 
tjänst skola bestridas, härför erforderliga belopp skola utgå

beträffande befattningshavare vid postverket, telegrafverket, statens 
järnvägar, statens vattenfallsverk, statens domäner, postsparbanken, 
flottans pensionskassa, folkskollärarnas pensionsinrättning, försäkrings- 
inspektionen, statens biografbyrå, mynt- och justeringsverket, patent- och 
registreringsverket samt bankinspektionen av de medel, av vilka verkets 
eller institutionens omkostnader i övrigt bestridas, samt
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beträffande befattningshavare vid övriga verk och institutioner av 
de medel, vilka för beredande av dyrtidstillägg och dyrtidshjälp under 
År 1920 kunna varda å riksstaten för sagda år särskilt avsatta.

Statsutskottet hade i sitt utlåtande nr 100 hemställt, att riks­
dagen måtte

1) godkänna vid utlåtandet fogat förslag till kungörelse med all­
männa grunder för dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst, 
med undantag dock i vad angår dels de under jordbruksdepartementet 
hörande befattningshavare, dels ock befattningshavare vid flottans pen­
sionskassa och folkskollärarnas pension sinrättning;

2) i avseende å dyrtidstillägget för år 1919
a) medgiva, att till befattningshavare vid postverket, telegrafverket, 

statens järnvägar, statens vatteufallsverk och postsparbanken dyrtids­
tillägg må utgå av de medel, av vilka verkets eller institutionens om­
kostnader i övrigt bestridas,

b) för bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattnings­
havare vid nedannämnda verk och institutioner å tilläggsstat för år 
1919 anvisa

under sjätte huvudtiteln:
för försäkringsinspektionen ett reservationsanslag å kronor 34,900, 
att av bidrag till försäkringsinspektionen direkt utgå;
för statens biografbyrå ett reservationsanslag å....  kronor 16,900,
att av avgifter för granskning av biografbilder direkt utgå;

under sjunde huvudtiteln:
för mynt- och justeringsverket ett reservations­

anslag å...................................................................................  kronor 62,200,
att av inkomst av myntning och justering direkt utgå; 
för patent- och registreringsverket ett reserva­

tionsanslag å .................................................................... . kronor 313,200,
att av patent- och varumärkes- samt registreringsavgifters medel 

direkt utgå; samt
för bankinspektionen ett reservationslag å kronor .......... 22,900,
att av bidrag till bankinspektionen direkt utgå;
c) till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattnings­

havare vid verk och institutioner, som icke här ovan särskilt angivits, 
å tilläggsstat för år 1919 såsom förslagsanslag anvisa



4 Statsutskottets memorial Nr 143.

under andra huvudtiteln..................  kronor 3,595,000
» tredje »   » 528,000
» fjärde »   » 28,400,000
» femte »   » 18,695,000
» sjätte »   » 10,250,000
» sjunde »   » 11,250,000

- » åttonde » ................ » 11,770,000;
3) i avseende å dyrtilläggstillägget för år 1920
a) till bestridande av kostnaderna för nämnda förmån åt statens

befattningshavare och pensionärer m. fl. vid sidan av huvudtitlarna såsom 
avsättning å 1920 års riksstat anvisa ett förslags­
anslag, högst................................................................... kronor 116,000,000,

b) förklara, att under år 1920 tillsvidare och intill dess definitivt 
beslut fattats rörande de medel, av vilka för sagda år kostnaderna för 
dyrtidstillägg åt befattningshavare i statens tjänst skola bestridas, härför 
erforderliga belopp skola utgå

beträffande befattningshavare vid postverket, telegrafverket, statens 
järnvägar, statens vattenfallsverk, postsparbanken, försäkringsinspektionen, 
statens biografbyrå, mynt- och justeringsverket, patent- och registrerings­
verket samt bankinspektionen av de medel, av vilka verkets eller institu­
tionens omkostnader i övrigt bestridas, samt

beträffande befattningshavare vid övriga verk och institutioner av 
det under mom. a) ovan omförmälda anslag.

Det av utskottet förordade förslaget till kungörelse med allmänna 
grunder för dyrtidstillägget innehöll dels följande stadgande under § 2:

»Grundtalet bestämmes sålunda, att sedan, med ledning av genom 
socialstyrelsens försorg verkställda beräkningar rörande den efter in­
gången av augusti månad 1914 inträdda ökningen i levnadskostnader, 
av Kungl. Maj:t fastställts det tal, som skall anses motsvara levnads­
kostnadsökningen, nämnda tal minskas med en niondel därav, varvid, 
för det fall att det sålunda erhållna talet icke är jämnt delbart med 3, 
detsamma, därest det med högst 1 V2 understiger närmast högre med 3 
jämnt delbara tal, höjes till sistnämnda tal, men eljest sänkes till närmast 
lägre med 3 jämnt delbara tal»;

dels ock en övergångsbestämmelse med följande avfattning: 
»Denna kungörelse träder i kraft dagen efter den, då kungörelsen, 

enligt därå meddelad uppgift, utkommit från trycket i Svensk författ­



Statsutskottets memorial Nr 143

ningssamling, samt gäller till och med den 30 juni 1920; dock att 
enligt de i kungörelsen meddelade bestämmelser dyrtidstillägg skall 
utgå även för den del av år 1919, som förflutit innan kungörelsens 
ikraftträdande, varjämte skall iakttagas, att för de två första kvartalen 
av samma år det i § 2 omförmälda grundtal skall vara 147.»

Enligt utskottet tillbandakomna protokollsutdrag har första kam­
maren bifallit utskottets hemställan med följande ändringar:

beträffande mom. 1) att i förslaget till kungörelse dels i § 2 ordet 
»niondel» utbytts mot femtedel, dels ock i övergångsbestämmelsen siffran 
147 utbytts mot 135;

beträffande mom. 2 b), att reservationsanslagen till här särskilt 
nämnda institutioner bestämts till:

försäkringsinspektionen.................................. kr. 32,000: —
statens biografbyrå ....................................... » 15,500: —
mynt- och justeringsverket .......................... » 58,000: —
patent- och registreringsverket..................... » 285,000: —
bankinspektionen.............................................. » 21,000: —

beträffande mom. 2 c), att de här avsedda förslagsanslagen be­
stämts sålunda:

under andra huvudtiteln ..........................  kr. 3,250,000: —
» tredje »   » 500,000: —
» fjärde »    » 26,000,000: —
» femte »    » 17,000,000: —
» sjätte »   » 9,500,000: —
» sjunde »    » 10,500,000: —
» åttonde »   » 10,750,000: —

beträffande mom. 3 a), att det här avsedda förslagsanslaget, högst, 
bestämts till 110,000,000 kronor.

Andra kammaren har däremot bifallit vad utskottet hemställt.

För denna frågas avgörande medelst gemensam omröstning får ut­
skottet föreslå följande voteringsproposition:

»Den, som i likhet med forsta kammaren vill, att riksdagen må
1) godkänna
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dels följande lydelse av § 2 i förslaget till kungörelse med allmänna 
grunder för dyrtidstillägget:

»Grundtalet bestämmes sålunda, att sedan, med ledning av genom 
socialstyrelsens försorg verkställda beräkningar rörande den efter in­
gången av augusti månad 1914 inträdda ökningen i levnadskostnader, 
av Kungl. Maj:t fastställts det tal, som skall anses motsvara levnads­
kostnadsökningen, nämnda tal minskas med en femtedel därav, varvid, 
för det fall, att det sålunda erhållna talet icke är jämnt delbart med 3, 
detsamma, därest det med högst 1 Va understiger närmast högre med 3 
jämnt delbara tal, höjes till sistnämnda tal, men eljest sänkes till när­
mast lägre med 3 jämnt delbara tal.»

dels ock följande lydelse av den till förslaget hörande övergångs­
bestämmelsen :

»Denna kungörelse träder i kraft dagen efter den, då kungörelsen, 
enligt därå meddelad uppgift, utkommit från trycket i Svensk författ­
ningssamling, samt gäller till och med den 30 juni 1920; dock att 
enligt de i; kungörelsen meddelade bestämmelser dyrtidstillägg skall 
utgå även för den del av år 1919, som förflutit innan kungörelsens 
ikraftträdande, varjämte skall iakttagas, att för de två första kvartalen 
av samma år det i § 2 omförmälda grundtal skall vara 135.»

2) i avseende å dyrtidstillägget för år 1919

b) för bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattnings­
havare vid nedannämnda verk och institutioner å tilläggsstat för år 
1919 anvisa

under sjätte huvudtiteln:
för försäkringsinspektionen ett reservationsanslag å kronor 32,000, 
att av bidrag till försäkringsinspektionen direkt utgå; 
för statens biografbyrå ett^ reservationsanslag å ... kronor 15,500 
att av avgifter för granskning av biografbilder direkt utgå;

under sjunde huvudtiteln:
för mynt- och justeringsverket ett reservationsan­

slag å ....................................................................................... kronor 58,000
att av inkomst av myntning och justering direkt utgå; 
för patent- och registreringsverket ett reservations­

anslag å ................................................................................. kronor 285,000
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att av patent- och varumärkes- samt registreringsavgifters medel 
direkt utgå; samt

för bankinspektionen ett reservationsanslag å.......  kronor 21,000
att av bidrag till bankinspektionen direkt utgå;
c) till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattnings­

havare vid verk och institutioner, som icke här ovan särskilt angivits, 
å tilläggsstat för år 1919 såsom förslagsanslag anvisa

under andra huvudtiteln............... .....  kronor 3,250,000
» tredje » .............. ..... » 500,000
» fjärde » .............. .... » 26,000,000
» femte » .............. ..... » 17,000,000
» sjätte » ............... ..... » 9,500,000
» sjunde » ............. ..... » 10,500,000
» åttonde » .............. ..... » 10.750,000

i) i avseende å dyrtidstillägget för år 1920
a) till bestridande av kostnaderna för nämnda förmån åt statens 

befattningshavare och pensionärer m. fl. vid sidan av huvudtitlarna så­
som avsättning å 1920 års riksstat anvisa ett för­
slagsanslag, högst ....................................................... kronor 110,000,000

röstar

Ja;

Den det ej vill röstar
Nej;

Vinner Nej har riksdagen i likhet med andra kammaren 
1) godkänt
dels följande lydelse av § 2 i förslaget till kungörelse med all­

männa grunder för dyrtidstillägget:

»Grundtalet bestämmes sålunda, att sedan, med ledning av genom 
socialstyrelsens försorg verkställda beräkningar rörande den efter in­
gången av augusti månad 1914 inträdda ökningen i levnadskostnader, 
av Kungl. Maj:t fastställts'det tal, som skall anses motsvara levnads­
kostnadsökningen, nämnda tal minskas med en niondel därav, varvid, 
för det fall, att det sålunda erhållna talet icke är jämnt delbart med 3, 
detsamma, därest det med högst 1 Vs understiger närmast högre med 3
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jämnt delbara tal, höjes till sistnämnda tal, men eljest sänkes till när­
mast lägre med 3 jämnt delbara tal.»

dels ock följande lydelse av den till förslaget hörande övergångs­
bestämmelsen:

»Denna kungörelse träder i kraft dagen efter den, då kungörelsen, 
enligt därå meddelad uppgift, utkommit från trycket i Svensk författ­
ningssamling, samt gäller till och med den 30 juni 1920; dock att 
enligt de i kungörelsen meddelade bestämmelser dytidstillägg skall 
utgå även för den del av år 1919, som förflutit innan kungörelsens 
ikraftträdande, varjämte skall iakttagas, att för de två första kvartalen 
av samma år det i § 2 omförmälda grundtal skall vara 147.»

2) i avseende å dyrtidstillägget för år 1919

b) för bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattnings­
havare vid nedannämnda verk och institutioner å tilläggstat för år 1919 
anvisat

under sjätte huvudtiteln:

för försäkringsinspektionen ett reservationsanslag å kronor 34,900, 
att av bidrag till försäkringsinspektionen direkt utgå;
för statens biografbyrå ett reservationsanslag å..... kronor 16,900,

- att av avgifter för granskning av biografbilder direkt utgå;

under sjunde huvudtiteln:

för mynt- och justerings verket ett reservations­
anslag å.................................................................................... kronor 62,200,

att av inkomst av myntning och justering direkt utgå; 
för patent- och registeringsverket ett reservations­

anslag å.................................................................................  kronor 313,200,
att av patent- och varumärkes- samt registreringsavgifters medel 

direkt utgå; samt
för bankinspektionen ett reservationsanslag å ......  kronor 22,900,
att av bidrag till bankinspektionen direkt utgå; 
c) till bestridande av kostnaderna för dyrtidstillägg åt befattnings­

havare vid verk och institutioner, som icke här ovan särskilt angivits, 
å tilläggsstat för år 1919 såsom förslagsanslag anvisat
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under andra huvudtiteln
» tredje t
D fjärde »
it femte »
» sjätte »
i sjunde »
d åttonde »

kronor 3,595,000 
» 528,000
» 28,400,000
d 18,695,000
» 10,250,000
» 11,250,000
» 11,770,000;

3) i avseende å dyrtid stillägget för år 1920
a) till bestridande av kostnaderna för nämnda förmån åt statens 

befattningshavare och pensionärer in. fl. vid sidan av huvudtitlarna 
såsom avsättning å 1920 års riksstat anvisat ett 
förslagsanslag, högst....................................................  kronor 116,000,000.

Stockholm den 20 maj 1919.

På statsutskottets vägnar: 

S. H. KVARNZELIUS.
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